

Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021s møde den 03. december 2018

Mødelokale F 6, Rådhuset kl. 08.15

Referat

105 - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

106 - Principper, serviceniveauer og kvalitetsstandarder for det specialiserede voksenområde 2019

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal godkende kvalitetsstandarderne for social behandling af stofmisbrug samt for kvindekrisecentre mindst hvert andet år (bekendtgørelse nr. 430 om kvalitetsstandard for social behandling for stofmisbrug efter § 101 i lov om social service af 30. april 2014 samt Bekendtgørelse nr. 631 om kvalitetsstandard for kvindekrisecentre efter § 109 i lov om social service af 15. juni 2006). I den forbindelse fremlægger administrationen de samlede og reviderede kvalitetsstandarder for det specialiserede voksenområde for 2019 til behandling.

Generelt, har administrationen fokuseret på at præcisere serviceniveauet, herunder sprog og formidling således, at kvalitetsstandarderne bliver mere tydelige og tilgængelige for borgere og medarbejdere. Derudover har blandt andet lovændringer og Social- og Sundhedsudvalgets beslutninger om etablering af Én Indgang og omlægning af den socialpædagogiske støtte på møde den 7. maj 2018 medført ændringer i kvalitetsstandarderne. Herudover er der tilføjet nye kvalitetsstandarder, således at der nu er kvalitetsstandarder for flere bestemmelser i serviceloven. Dette er sket for at tydeliggøre serviceniveauet i Frederikssund Kommune.

Ændringer i forhold til kvalitetsstandarderne for 2018 er beskrevet i bilaget: "Ændringer i kvalitetsstandarderne 2019". Følgende væsentlige ændringer skal fremhæves:

Gruppebaseret og individuel tidsbegrænset hjælp og støtte

Der er tale om en ny kvalitetsstandard. Standarden er indsat som følge af Social- og Sundhedsudvalgets beslutning på møde den 7. maj 2018 om etablering af En indgang, der skal være et tilbud, som særligt henvender sig til borgere med lette funktionsnedsættelser eller lettere sociale problemer, der ikke er omfattet af socialpædagogisk støtte efter servicelovens § 85. Ved § 85 forudsættes en betydelig nedsat funktionsevne eller særlige sociale problemer.

Kvalitetsstandard for afløsning og aflastning

Der er tale om en ny kvalitetsstandard, der er udarbejdet med henblik på at tydeliggøre kommunens serviceniveau. Kvalitetsstandarden beskriver, hvordan bestemmelsen administreres i praksis og er udarbejdet med henblik på at sørge for at borgere med ens behov og situation tildeles de samme ydelser.

Kvalitetsstandard for socialpædagogisk støtte

Afsnittet er blevet gennemrevideret som følge af Social- og Sundhedsudvalgets beslutning på møde den 7. maj 2018 om omlægning af den socialpædagogiske støtte. Formålet er, at borgerne i øget grad får mulighed for at blive i eget hjem, og at der i denne forbindelse gives mulighed for, at der i en midlertidig periode kan gives støtte som døgndækning.

Kvalitetsstandard for Borgerstyret personlig assistance (BPA)

Der er tale om en ny kvalitetsstandard, der er udarbejdet for at tydeliggøre kommunens serviceniveau. Kvalitetsstandarden beskriver, hvordan bestemmelsen administreres i praksis og er udarbejdet med henblik på at sørge for at borgere med ens behov og situation tildeles de samme ydelser.

Kvalitetsstandard for midlertidige botilbud

I forbindelse med den forventede justering af anvendelsesområdet for socialpædagogisk støtte efter servicelovens § 85 præciseres målgruppen ved midlertidige botilbud, til at omfatte borgere, som har behov for støtte i et omfang, som ikke kan tilgodeses i egen bolig. Det tilføjes endvidere, at opholdet ophører, når det vurderes, at borgeren kan opholde sig i egen bolig eventuelt med støtte.

Kvalitetsstandard for forsorgshjem

Der er tale om en ny kvalitetsstandard, der er udarbejdet for at tydeliggøre kommunens serviceniveau. Kvalitetsstandarden beskriver, hvordan bestemmelsen administreres i praksis og er udarbejdet med henblik på at sørge for at borgere med ens behov og situation tildeles de samme ydelser.

Kvalitetsstandard for specialtandpleje

Kvalitetsstandarden er blevet tilføjet, da Social- og Sundhedsudvalget på møde den 13. august 2018 godkendte en tandsundhedsplan med dertilhørende anbefalinger. En af anbefalingerne var udarbejdelsen af en kvalitetsstandard for specialtandplejen, der skal godkendes i Byrådet i forbindelse med revisionen af kommunens øvrige kvalitetsstandarder.

Videre proces

Materialet sendes efter udvalgets behandling i høring i perioden fra den 3. oktober til den 9. november 2018 hos følgende parter:

- Ældrerådet
- Handicaprådet
- Bruger- og pårørende råd på handicap- og psykiatriområdet.

Efter høring skal materialet igen behandles på udvalgets møde i december 2018. Derefter sendes sagen til Økonomiudvalget og herefter til endelig godkendelse i Byrådet.

Souschef i Myndigheden Mette Marie Juul Kristiansen deltager på mødet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringsvar fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Handicaprådet:

Handicaprådet kan ikke på det foreliggende grundlag afgive høringssvar. Handicaprådet afventer at modtage materialet i høring efter Social- og Sundhedsudvalgets møde.

Supplerende sagsfremstilling til Social- og Sundhedsudvalgets møde den 3. december 2018

Administrationen eftersendte i forbindelse med mødet den 1. oktober 2018 en kvalitetsstandard vedrørende tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse under ferie. Kvalitetsstandarden blev efterfølgende indarbejdet i materialet, der blev sendt i høring.

Administrationen har ikke modtaget hørings svar inden for høringsfristen den 9. november 2018, men har foretaget mindre ændringer, hvoraf følgende bør nævnes:

- I afsnittet om Sagsbehandling og klagevejledning er det tydeliggjort, at Byrådet endnu ikke har truffet beslutning om behandlingstider gældende for 2019.
 - I afsnittet om Social behandling for stofmisbrug foreslås det, at afsnittet om Monitorering udgår.
- Plan for revision af kvalitetsstandarder for 2020

Administrationen vurderer, at en større revision af kvalitetsstandarderne med fordel vil kunne iværksættes i 2019. Blandt andet vil den kommende handicap- og psykiatripolitik naturligt kunne påvirke de overordnede rammer for kvalitetsstandarderne.

Administrationen vil derfor primo 2019 afsøge mulighederne for at tilrettelægge en større revision af kvalitetsstandarderne for 2020, som vil blive forelagt Social- og Sundhedsudvalget og Velfærdsudvalget.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle hørings svar fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets hørings svar:

Handicaprådet har tidligere fremsendt hørings svar, som vi ikke p.t. har ændringer til.

Ældrerådets hørings svar:

Ældrerådet tager kvalitetsstandarderne for det specialiserede område til efterretning.

Økonomi

Sagen har isoleret set ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Kvalitetsstandarderne bidrager dog generelt set til og skal understøtte det fortsatte arbejde med at sikre styring på det specialiserede voksenområde.

Indstilling

Indstilling den 1. oktober 2018

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Kvalitetsstandarderne for 2019 sendes i høring med henblik på at genoptage behandlingen i december 2018.

Indstilling den 3. december 2018

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller, at udvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Principper, serviceniveauer og kvalitetsstandarderne for 2019 godkendes.

Historik

Social- og Sundhedsudvalget, 1. oktober 2018, pkt. 86:

Godkendt.

Beslutning

Administrationen orienterede om at der er indgået aftale med KABS som anden leverandør til anonym stofmisbrugsbehandling, dette tilføjes kvalitetsstandarden.

Anbefales.

- Principper, serviceniveauer og kvalitetsstandarder for det specialiserede voksenområde 2019
- Ændringsforslag til kvalitetsstandarderne på det specialiserede socialområde 2019 Oktober

107 - Drøftelse af udkast til handicap- og psykiatripolitik

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Social- og Sundhedsudvalget et revideret udkast til handicap- og psykiatripolitikken til drøftelse med henblik på at sende udkastet i høring.

Baggrund

På møde i Social- og Sundhedsudvalget den 13. august 2018 lagde udvalget sig fast på temaerne for Frederikssund Kommunens handicap- og psykiatripolitik. Temaerne blev udvalgt på baggrund af et fællesmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget, Handicaprådet, Ældrerådet samt beboer-/pårørenderåd den 28. juni 2018.

På baggrund af udvalgets beslutning udarbejdede administrationen et forslag til en handicap- og psykiatripolitik, som blev drøftet på café-møde for interessenter og borgere den 9. oktober 2018. Mødedeltagerne havde her mulighed for at komme med input til alle de prioriterede temaer under henholdsvis vision, indsatsområder og målsætninger. Generelt gav mødedeltagernes svar et

relativt klart billede af, hvilke emner de fandt vigtigst for hvert tema.

I notatet Opsamling på café-møde vedr. handicap- og psykiatrispolitik kan det ses, hvilke svar grupperne prioriterede. Notatet er vedlagt sagen som bilag.

Den 31. oktober 2018 drøftede Byrådet på baggrund af Opsamling på café-møde vedr. handicap- og psykiatrispolitik administrationens forslag til handicap- og psykiatrispolitikken. Drøftelsen foregik i grupper på tværs af partierne og blev efterfulgt af en fælles opsamling.

Revideret udkast

På baggrund af drøftelser på café-mødet og temamøde i Byrådet, har administrationen udarbejdet et revideret udkast til handicap- og psykiatrispolitikken. Politikken er som bekendt bygget op om følgende temaer under henholdsvis vision, indsatsområder og målsætninger:

Vision

- Et liv på egne præmisser
- Høj faglighed
- En sammenhængende indsats

Indsatsområder

- Forebyggelse og sundhed
- Frivillighed og netværk
- Bolig

Målsætninger

- Selvstændighed
- Attraktive tilbud til hele borgerens liv
- Balance – både økonomisk og faglig

I udarbejdelsen af det reviderede udkast har administrationen generelt forsøgt at indarbejde de emner for hvert tema, der blev nævnt flest gange på café-mødet, herunder overgangen fra barn til voksen, tidlig indsats, fællesskaber, anerkendelse og respekt.

På baggrund af temamødet i Byrådet, har administrationen især arbejdet med at forbedre sprog og formidling, hvorfor begrebet ”mennesker med handicap og/eller psykiske vanskeligheder” er ændret til ”mennesker med funktionsnedsættelser og/eller psykiske udfordringer”. Tilsvarende har administrationen forsøgt at tydeliggøre, at det er en fælles politik for alle i Frederikssund Kommune, der er blevet skabt i en fælles indsats.

Social- og Sundhedsudvalget valgte på møde den 13. august 2018, visionerne "høj faglighed" og "et liv på egne præmisser", da disse to visioner havde fået størst opbakning blandt deltagerne på fællesmødet den 28. juni 2018. På temamødet for Byrådet blev der taget forbehold omkring "høj faglighed" som vision, da dette kan signalere, at der ikke er høj faglighed på nuværende tidspunkt. Tilsvarende blev der udtrykt forbehold om, hvorvidt visionen "et liv på egne præmisser" ville medføre forventninger hos borgerne, som ikke kan indfries.

Administrationen har på den baggrund revideret afsnittet om "høj faglighed", hvormed det forsøges at tydeliggøre, at der på nuværende tidspunkt leveres indsatser med høj faglighed. Visionen er desuden blevet udvidet, så den nu hedder "høj faglighed og stærke relationer", ligesom det er blevet defineret, at fagligheden løftes igennem gode menneskelige relationer. Det er administrationens vurdering, at høj faglighed kan medtages som vision uden at negligere den faglige indsats, der ydes nu. Visionen skal i administrationens øjne mere anskues som en tydeliggørelse af, hvilken form for høj faglighed, der ønskes for området.

Tilsvarende har administrationen revideret afsnittet om "et liv på egne præmisser", så det nu fremgår at den enkelte skal opleve værdi og have indflydelse på eget liv for dermed at opnå den størst mulige selvstændighed. Med denne ændring er det forsøgt at tydeliggøre, at et liv på egne præmisser ikke betyder, at man kan forvente, at andre aktører skal opfylde alle sine ønsker, men at man derimod skal have indflydelse på sit liv og leve så selvstændigt som muligt.

Det reviderede udkast til handicap- og psykiatripolitikken er vedlagt sagen som bilag.

Videre proces

Handicap- og psykiatripolitikken skal efter dagens møde sendes i offentlig høring og høring i MED-systemet, hvor alle interesserede har mulighed for at give et høringssvar. Administrationen foreslår, at høringsperioden bliver fra den 6. december 2018 til den 21. januar 2019.

Efterfølgende samler administrationen op på de indkomne høringsvar, inden politikken behandles af Social- og Sundhedsudvalget med henblik på at indstille politikken til godkendelse i Byrådet ca. marts måned 2019.

Når politikken er godkendt, skal der udarbejdes og implementeres handleplaner, så politikken bliver omsat fra ord til handling. I Aftale om budget 2019-2022, har forligspartierne udtrykt ønske om at understøtte Social- og Sundhedsudvalgets beslutning om, at udarbejde en plan for det samlede botilbudsområdes fremtidige udvikling, der tager højde for organisering og kapacitet i

forbindelse med handicap- og psykiatrimpolitikens udmøntning. Forligspartierne ønsker i den sammenhæng undersøgt, om der med fordel kan anlægges nye botilbud som erstatning for nogle mindre botilbud, der er i ubalance i forhold til beboersammensætning og/eller juridisk konstruktion.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager punktet til efterretning, og afventer, at det hele sendes i høring, dog vil vi gøre opmærksom på under, at man under opstillingen af Målsætninger, og så skal det være attraktivt tilbud til hele livet. Under værdigrundlag bør der stå voksne og ikke kun børn.

Det gælder boligtilbud, dagtilbud, uddannelses tilbud, beskæftigelse samt relevante fritidstilbud, som blandt andet bidrager til muligheden for at deltage i meningsfulde fællesskaber.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet ser frem til resultatet af den kommende høring.

Økonomi

Udkastet til handicap- og psykiatrimpolitik har ingen direkte bevillingsmæssige konsekvenser. Eventuelle økonomiske konsekvenser vil skulle vurderes og behandles i forbindelse med konkrete handleplaner.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller overfor Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter det reviderede udkast til handicap- og psykiatrimpolitikken.
2. Udkastet sendes i høring.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 blev drøftet.

Indstillingens punkt 2 godkendt.

- Revideret udkast til Handicap- og psykiatrimpolitik

- Opsamling på café møde vedr. handicap- og psykiatrispolitik

108 _ Etablering af Rådgivningshuset

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Social- og Sundhedsudvalget en præsentation af indholdet af det forebyggende tilbud Rådgivningshuset til godkendelse.

På møde den 7. maj 2018 godkendte Social- og Sundhedsudvalget en projektbeskrivelse for etablering af et forebyggende tilbud efter servicelovens § 82a,b,d, som på daværende tidspunkt blev kaldt Én Indgang. Tilbuddet har siden hen skiftet navn til Rådgivningshuset baseret på erfaringer fra lignende tilbud i andre kommuner.

Etableringen af tilbuddet indgår i budget 2019-2022 med en nettobesparelse på 850 t. kr. ved fuld implementering i 2022 gennem nedbringelse af antallet af borgere, der modtager støtte i eget hjem efter servicelovens § 85.

Formålet med Rådgivningshuset er at etablere et forebyggende tilbud, som med mindre indgribende og kortere indsatser skal støtte borgerne i at selv kunne mestre lettere problemstillinger, for på denne måde at nedbringe tilgangen af borgere, der modtager socialpædagogisk støtte i eget hjem.

Indsatserne i Rådgivningshuset vil have fokus på at støtte borgeren i at kunne løse sine udfordringer selv og vil omfatte råd og vejledning samt mulighed for kortere forløb individuelt og i grupper af maksimalt 20 ugers varighed.

Det har været en forudsætning, at Rådgivningshuset skulle søges placeret i eksisterende kommunale bygninger. Rådgivningshuset placeres i stueetagen på Kilde Allé 7, hvor Socialpsykiatrien i dag afholder gruppeforløb. Placeringen vil betyde, at disse gruppeforløb delvist skal flytte til andre af Socialpsykiatriens lokationer i Jægerspris. Tilbuddet forventes at åbne medio januar 2019. Den præcise dato afhænger på nuværende tidspunkt af gennemførelsen af enkelte bygningsmæssige tilpasninger.

I vedlagte notat er en præsentation af Rådgivningshuset, herunder formål, placering, bemanning og indhold af tilbuddet. Præsentationen er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af de medarbejdere, som skal bemande i tilbuddet, samt ledere fra Myndighed og Socialpsykiatrien.

Præsentationen er udarbejdet med baggrund i erfaringer fra og evalueringer af lignende tilbud i andre kommuner, hvor arbejdsgruppen blandt andet har været på besøg og har haft løbende telefonisk kontakt med.

Opfølgning og evaluering

Rådgivningshuset evalueres løbende med deltagelse fra medarbejdere og ledelse fra Myndighed og Socialpsykiatrien samt centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering.

Det foreslås, at der efter et år foretages en mere dybdegående evaluering af Rådgivningshuset på følgende parametre:

- Aktivitet: Antal henvendelser, antal der har modtaget råd og vejledning, antal der har gennemgået forløb (individuel/gruppe), antal afsluttede borgere, antal henvist videre til Myndighed.
- Effekt: Fald i ny-visitationer til socialpædagogisk støtte efter servicelovens § 85.
- Borgertilfredshed: Oplever borgerne at blive hjulpet til at finde løsninger.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet stiller sig tvivlende over for, at det vil være godt for de berørte Borgere, da de korte indsatser sjældent hjælper i det omfang det skitseres her. Rådet har tidligere gjort opmærksom på dette, og fastholder vores udsagn fra høringssvaret den 7. november 2018.

De personer der må flytte fra Kilde Alle 7 og til Jægerspris, hvorledes ser transportmulighederne ud for disse Borgere.

Handicaprådet bakker op omkring de nævnte evalueringer for Huset.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet tager etableringen af Rådgivningshuset i 2019 til efterretning.

Men man skal være opmærksom på i Serviceloven, at man afskærer borgerens mulighed for, at anke en afgørelse til anden administrativ myndighed efter § 82 a, b og d.

Det skal ligeledes bemærkes at, i loven står der at en hjælp efter § 82 b kan ydes i op til 6 måneder.

Ældrerådet støtter etableringen af Rådgivningshuset, men gør opmærksom på, at det ikke må bevirke en unødigt fastholdelse af den enkelte borger i eget hjem, fremfor behovet af andet egnet bo tilbud.

Økonomi

Præsentationen af indholdet af det forebyggende tilbud Rådgivningshuset har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet tilbuddet etableres inden for eksisterende budgetmæssige rammer og som forudsat i budget 2019-2022.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Godkende indholdet af det forebyggende tilbud Rådgivningshuset.
2. Godkende, at der efter et år foretages en evaluering af Rådgivningshuset.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 godkendt, idet udvalget ønsker en uddybning omkring gruppeforløbenes afvikling fremadrettet.

Indstillingens punkt 2 godkendt.

- Rådgivningshuset præsentation - november 2018

109 _ Forekomsten af klamydia blandt unge i Frederikssund Kommune

Sagsfremstilling

Foreningen Sex & Samfund har rettet henvendelse til alle landets kommuner vedrørende udbredelsen af klamydia og tilbud om samarbejde i forhold til at forebygge sygdommen. Social- og sundhedsudvalget forelægges i denne sag en orientering om arbejdet med seksuel sundhed i Frederikssund og en anbefaling om at den nuværende indsats fastholdes.

Baggrund

I september 2018 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen de seneste opgørelser over registrerede klamydiatilfælde i Danmark. Tallene er indsamlet af Statens Serum Institut for Sundhedsstyrelsen og opgjort på landsplan (alle klamydiatilfælde uanset alder) og fordelt på kommuner i forhold til antal klamydiatilfælde per 1000 blandt 15-29 årige.

I den forbindelse har Sex & Samfund rettet henvendelse til Frederikssund Kommune med oplysning om antallet af klamydiatilfælde blandt 15-29 årige i kommunen. Sex & Samfund tilbyder samtidig at indgå en samarbejdsaftale, der skal understøtte kommunens forebyggende og sundhedsfremmende arbejde med seksuel sundhed.

Klamydia skyldes en bakterie og kan behandles med antibiotika. Sygdommen kan fx diagnosticeres hos egen læge eller ved at anvende en hjemme-test, som kan rekvireres på internettet. Det er kun halvdelen af dem, der er smittet med klamydia, der får symptomer. For kvinders vedkommende kan ubehandlet klamydia medføre nedsat fertilitet og ufrivillig barnløshed, graviditet uden for livmoderen og kroniske underlivssmerter. Blandt mænd kan ubehandlet klamydia medføre betændelse i testiklerne.

De seneste tal på landsplan og i Frederikssund Kommune

På landsplan har antallet af klamydiatilfælde været stigende i perioden 2012-2016. Hovedparten af klamydiatilfældene forekommer blandt de 15-29 årige. I 2017 lå antallet af klamydiatilfælde per 1000 15-29 årige på 24,8, se tabel 1.

Tabel 1: Antal klamydiatilfælde på landsplan i perioden 2012-2017

2012	2013	2014	2015	2016	2017	
Alle klamydiatilfælde på landsplan	26.385	27.628	30.881	31.883	34.134	32.737
Alle klamydiatilfælde på landsplan blandt 15-29 årige	22.140	23.086	26.012	27.597	28.897	27.836
Klamydiatilfælde per 1000 15-29 årige på landsplan	-	-	-	-	-	24,8

Kilde: Statens Serum Institut. Sex & Samfund har opgjort tallet for klamydiatilfælde blandt de 15-29 årige på landsplan.

Note: Manglende tal i tabellen skyldes, at tallene ikke er opgjorte.

Forekomsten af klamydiatilfælde i Frederikssund Kommune følger tendensen på landsplan. Som på landsplan er det særligt blandt de 15-29 årige, at sygdommen forekommer. Antallet af klamydiatilfælde pr. 1000 15-29 årige i Frederikssund Kommune ligger på 21,3 og er altså under landsgennemsnittet på 24,8 pct., se tabel 2 neden for.

Tabel 2: Antal klamydiatilfælde i Frederikssund Kommune i perioden 2012-2017

2012	2013	2014	2015	2016	2017	
Alle	105	130	148	167	166	171
klamydiatilfælde i Frederikssund Kommune						
Alle	81	117	114	152	138	146
klamydiatilfælde i Frederikssund Kommune blandt 15-29 årige						
Klamydiatilfælde per 1000 15-29 årige i Frederikssund Kommune	13,2	18,9	18,1	23,5	20,7	21,3

Kilde: Statens Serum Institut

Seksuel sundhed i Frederikssund Kommune

I Frederikssund Kommune er indsatsen omkring udbredelsen af seksuel sundhed forankret i Sundhedsplejen. Følgende afsnit er en kort beskrivelse af indsatsen på skolerne i Frederikssund Kommune:

- I 5. klasse får alle elever tilbudt en sundhedssamtale, som også omfatter undervisning i pubertetsudvikling.
- I 7. klasse får alle elever tilbudt at komme på sundhedseksperimentariet, som indebærer en række forskellige poster, herunder en post om seksualitet. Eleverne kommer i berøring med

emner som seksuel adfærd, kønssygdomme (herunder klamydia), prævention og sociale medier.

- I udskolingen i 8/9-klasse bliver de unge oplyst om sundhedsadfærd og ungdomsliv. Eleverne kommer i berøring med emner som seksuel adfærd, prævention, alkohol, stoffer og adfærd på de sociale medier.

I 2018 har Sundhedsplejen på forsøgsbasis tilbudt seksualundervisning på Ådalens Skole. Klasserne er blevet tilbudt undervisning efter behov sammen med lærerne. Undervisningen fandt sted i uge 6 (Sex & Samfunds kampagneuge). Sundhedsplejen vil gerne udbrede tilbuddet til alle skoler.

Sex & Samfund tilbyder i deres henvendelse at understøtte Frederikssund Kommunes arbejde med seksuel sundhed. Sundhedsplejen samarbejder i forvejen tæt med Sex & Samfund i forbindelse med projektet 'Kun med kondom', hvor Sundhedsplejens medarbejdere tager ud på gymnasierne og uddeler gratis kondomer og fortæller om forebyggelsen af kønssygdomme og graviditet ved brug af kondom (den lokale produktionsskole har fået samme tilbud, men har takket nej). Det er umiddelbart administrationens vurdering at arbejdet med seksuel sundhed er velfungerende. Følg brev og inspirationskatalog fra Sex & Samfund fremgår af bilag 1 og 2 til sagsfremstillingen.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet tager sagen til efterretning.

Økonomi

Fastholdelse af den nuværende indsats vedrørende forebyggelse og seksuel sundhed har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen om forekomsten af klamydia tages til efterretning.

2. Den nuværende indsats vedrørende forebyggelse og seksuel sundhed fastholdes.
3. Godkende at sagen sendes til orientering i Uddannelsesudvalget

Beslutning

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2 godkendt, idet udvalget drøfter udmøntning af sundhedsplejens samlede indsatser på mødet i januar 2019.

Indstillingens punkt 3 godkendt.

- [Bilag 1 Sex Samfund følgebrev.pdf](#)
- [Bilag 2 Sex Samfund inspirationskatalog.pdf](#)

110 - Opfølgning på utilsigtet hændelse

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Social- og Sundhedsudvalget om resultatet af en undersøgelse, som blev iværksat i forbindelse med en utilsigtet hændelse, der fandt sted den 8. juni 2018 på omsorgscenteret Nordhøj i Skibby.

Udover Social- og Sundhedsudvalget, orienteres Velfærdsudvalget om sagen på udvalgsmødet den 4. december 2018.

Den utilsigtede hændelse

Den utilsigtede hændelse på omsorgscenteret bestod i, at en beboer med demenssygdom indtog kasserede medicinrester, der var opbevaret i et depotrum. I depotrummet var medicinen placeret på øverste hylde, hvor det var opbevaret i en ulåst boks.

Umiddelbart efter hændelsen blev beboeren indlagt på Hillerød hospital til behandling men kunne heldigvis udskrives den følgende dag, uden mén af hændelsen.

I første omgang blev der på Nordhøj udarbejdet en analyse af den konkrete hændelse, som afstedkom skærpet opmærksomhed på arbejdsgange, der skal sikre, at kun personalet har adgang til det pågældende depotrum.

Undersøgelse af medicin håndtering i omsorgscentre og botilbud

På baggrund af hændelsen iværksatte administrationen derefter en generel undersøgelse af, hvordan omsorgscentre, daghjem og dag- og botilbuddene håndterer og opbevarer medicin, herunder medicinrester og genstande som – i de forkerte hænder eller under uheldige omstændigheder – kan udgøre en risikofaktor. Foruden medicin kan det for eksempel dreje sig om rengøringsmidler og skarpe knive.

Undersøgelsen har fundet sted i perioden den 5. juli – 8. oktober 2018 og har været ledet af kommunens risikomanager på patientsikkerhedsområdet, som har foretaget en kortlægning af rutiner og arbejdsgange på fem omsorgscentre og otte bo- og dagtilbud. Herunder er der foretaget interview med ledelse og medarbejdere og en fysisk gennemgang på de enkelte centre og botilbud for at kortlægge, hvordan medicin og rengøringsmidler opbevares.

Et lignende besøg med henblik på kortlægning af arbejdsgange og medicinopbevaring er planlagt på Rehabiliteringsafdelingen.

Undersøgelsens resultat

Konklusionen på undersøgelsen er, at omsorgscentre og bo- og dagtilbud i Center for Voksenstøtte og Rehabilitering efterlever, at medicinrester opbevares i bokse i aflåst skab og således ikke er tilgængeligt for beboerne eller andre uvedkommende.

Ligeledes er rengøringsmidler placeret i aflåste skabe ud over de tilfælde, hvor de anvendes af – eller sammen med beboere – som en del af en pædagogisk indsats og hvor rengøringsmidlerne samtidig er vurderet ikke at udgøre en risiko. I tilfælde, hvor skarpe knive vurderes at udgøre en risiko, opbevares knive i aflåste skabe.

Undersøgelsen viser, at der generelt er et godt fokus på sikker opbevaring af medicin og andre potentielt farlige genstande, men at der også er områder, hvor sikkerheden kan styrkes.

Videre plan

For at højne patientsikkerheden – og den generelle sikkerhed for både borgere og personale – kan området således med fordel iværksætte mere pro-aktive indsatser, som for eksempel systematiske risikovurderinger både ved indflytning og i form af løbende risikovurderinger.

Systematiske risikovurderinger af borgere benyttes allerede på Klintegården og Skibbyhøj og i nogen grad i socialpsykiatrien og kan med fordel udbredes til de øvrige områder.

Derudover peger kortlægningen på andre tiltag i forhold til arbejdsgange for medicin håndtering og -opbevaring, som vil kunne forbedre patientsikkerheden. Det drejer sig for eksempel om sikker identifikation af borgere, der ikke selv kan identificere sig ved medicinudlevering og arbejdsforhold i forbindelse med dispensering af medicin.

Ledergruppen fra Voksenstøtte og Rehabilitering vil blive præsenteret for undersøgelsens resultater og derefter blandt andet drøfte metoder til risikovurdering og sikker identifikation af borgere ved medicinudlevering samt tage stilling til, hvilke tiltag der eventuelt skal iværksættes.

Administrationen følger op med en status til Social- og Sundhedsudvalget efter et år.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet tager undersøgelsens konklusion til efterretning, og bifalder den stedfundne kortlægning af arbejdsgange, medicinopbevaring og pro-aktive risikovurdering på kommunens øvrige institutioner med tilsvarende risici. Ældrerådet ønsker at blive delagtiggjort i den status, der er planlagt foretaget efter 1 år.

Økonomi

Opfølgning på utilsigtet hændelse er et orienteringspunkt og har ingen direkte bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I dette dagsordenspunkt forelægges Social- og Sundhedsudvalget en orientering om indkomne hørings svar vedr. Sundhedsuge 2020.

Baggrund

På Social- og Sundhedsudvalgsmødet den 11. juni 2018 ønskede udvalget at få forelagt en procesplan for udvikling af en tværgående sundhedsuge fra 2020. På udvalgsmødet d. 1. oktober 2018 blev Social- og Sundhedsudvalget præsenteret for en procesplan, som blev drøftet og godkendt herunder at procesplanen skulle sendes i høring i Velfærdsudvalget, Uddannelsesudvalget, Opvækstudvalget og Fritids- og Kulturudvalget.

Hørings svar

Der er modtaget seks hørings svar.

Velfærdsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget og Handicaprådet har ingen bemærkninger til procesplanen.

Opvækstudvalget og Uddannelsesudvalget ønsker om muligt, at Sundhedsugen placeres i uge 41, hvor dagtilbud og skoler i forvejen har fokus på sundhed og bevægelse. De to udvalg ønsker også, at ugen udvides til at omfatte mulighed for at deltage i forskellige aktiviteter på tværs af årgange og institutionsafgrænsninger. Det ønskes, at Sundhedsugen bliver en fælles fortælling for alle borgere i kommunen med fokus på sundhed, trivsel, bevægelse og kultur samt øvrige principper jf. Sundhedspolitikken.

Ældrerådet mener, at kommunen i den øjeblikkelige pressede økonomiske situation skal spare denne øvelse og prioritere ressourcerne på sine basisydelser. Det er Ældrerådets opfattelse, at der i forvejen er et utal af arrangementer i kommunen om sundhed. Samtidig undgår kommunen at blande sig i private firmaers kommercielle interesser.

Næste skridt

Social- og Sundhedsudvalget, Uddannelsesudvalget, Opvækstudvalget, Velfærdsudvalget samt Fritids- og Kulturudvalget inviteres til en temadrøftelse i den 27. marts 2019. Med udgangspunkt i drøftelser og input fra temamødet vil administrationen udforme et kommissorium for Sundhedsuge

2020. Kommissoriet vil blive forelagt Social- og Sundhedsudvalget til godkendelse i foråret 2019.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager høringssvarene til efterretning, og bakker specielt op om Ældreområdet bemærkning.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet tager sagen til efterretning.

Økonomi

Orienteringen om indkomne høringssvar vedr. Sundhedsuge 2020 har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Høringssvarene tages til efterretning.

Beslutning

Indstillingen taget til efterretning.

112 - Opfølgning på velfærdsteknologitur den 26. november 2018

Sagsfremstilling

Den 26. november 2018 havde Velfærdsudvalget inviteret Byrådet, Ældrerådet og Handicaprådet på en velfærdsteknologitur, hvor der var mulighed for at se og opleve de forskellige former for velfærdsteknologi, der anvendes i Frederikssund Kommune.

I denne sag lægges op til, at Social- og Sundhedsudvalget som opfølgning på turen drøfter de oplevelser udvalget havde på turen, og hvilke overvejelser turen har givet i forhold til kommunens arbejde med velfærdsteknologiske løsninger. Udvalgets drøftelse kan tage udgangspunkt i de spørgsmål, som blev præsenteret på selve turen. Spørgsmålene var følgende:

- Hvad gjorde størst indtryk på dig på turen (kan være en bestemt teknologi, en case, et udsagn fra en medarbejder mv.) og hvorfor?
- Hvordan tænker du, at borgerne inddrages bedst muligt i de velfærdsteknologiske indsatser?
- Hvad tænker du, der er det vigtigste at have politisk fokus på i forhold til det velfærdsteknologiske område?
- På hvilke måder tænker du, at det velfærdsteknologiske område kan spille ind i den nye værdighedspolitik samt handicap- og psykiatripolitik?

En medarbejder fra administrationen vil deltage i mødet med henblik på at notere fra drøftelserne til brug for det videre arbejde med velfærdsteknologiske løsninger.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Vedlagt som bilag er diverse oplæg og plancher fra turen.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet siger tak for turen, som var meget oplysende og vi bakker helt op om de tiltag der er i gang og tænkes igangsat.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet takker for invitationen til at deltage i turen.

Velfærdsteknologituren var en lærerig oplevelse, vi så mange spændende hjælpemidler og der var gode indslag fra plejecentrene og administrationen.

Turen forløb på alle måder ovenud godt, det gælder både arrangementsmæssigt og indholdsmæssigt. Vi mødte alle steder nogle meget engagerede medarbejdere, der havde forberedt sig grundigt på vores besøg. Dette gav os mulighed for, at få indsigt i det utal af nye samt allerede afprøvede hjælpemidler, der findes og kan højne velfærden for vores ramte medborgere og samtidig lette medarbejdernes arbejdsmiljø.

Vi hørte om de mange fald der sker i borgerens eget hjem og vi undrer os over, at der ikke blev talt om at forebygge de mange fald.

Desværre er erhvervelsen af hovedparten af hjælpemidlerne forbundet med relativt store udgifter.

Vores opfordring til udvalgets medlemmer er imidlertid at tænke langsigtet, idet investeringer nu på sigt vil forrente sig. Vi ser gerne at der udarbejdes en oversigt over forrentningstider for de enkelte hjælpemidler. Det er Ældrerådets indtryk, at den menneskelige dimension ikke forringes med indførelse af den megen ny teknologi, da døgnplejen fortsat vil komme på besøg.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Drøfte velfærdsteknologituren og hvilke overvejelser den har givet i forhold til kommunens arbejde med velfærdsteknologi.

Beslutning

Udvalget drøftede turen og opfattede i lighed med både Ældreråd og Handicapråd at turen havde været udbytterig. Social- og sundhedsudvalget anbefaler Velfærdsudvalget at gentage lignende fælles arrangementer efter behov.

- Præsentation teknologier til demente 26.11.2018
- Præsentation af Shareplan til Politikere
- Sanseteknologier på omsorgscentrene
- Plancher fra Velfærdsteknologituren

113 - Godkendelse af samarbejdsaftale med Kommunikationscentret i Hillerød

Sagsfremstilling

Byrådet skal efter lov om specialundervisning for voksne sørge for, at personer med fysiske eller psykiske handicap, der bor eller længerevarende opholder sig i kommunen efter undervisningspligtens ophør, kan få undervisning og specialpædagogisk bistand, der tager sigte på at afhjælpe eller begrænse virkninger af disse handicap.

Frederikssund Kommune har siden år 2011 indgået en formaliseret samarbejdsaftale med Kommunikationscentret i Hillerød om levering og administration af kompenserende ydelser til specialundervisning.

Samarbejdsaftalen beskriver i hovedtræk følgende:

- Aftalegrundlag og formål
- Den økonomiske ramme med vejledende fordeling af leverede ydelser på funktionsnedsættelser
- Uddelegering af visitationskompetencen - jfr. rammeaftale for det specialiserede socialområde og specialundervisning
- Befordring
- Klager
- Dokumentation
- Samarbejde
- Ikrafttrædelse og varighed

De typiske borgere, der benytter Kommunikationscentret i Hillerød, er personer med forskellige funktionsnedsættelser såsom: hørenedsættelse, blinde, ADHD, ADD, ordblinde, erhvervet hjerneskade, synshandicap, udviklingshæmmede, men kan eksempelvis også være borgere med behov for stemmetræning.

Hovedstadsregionens kommuner har i rammeaftalerne under KKR aftalt fælles spilleregler for visitationen af ydelser til Kommunikationscentret. Langt de fleste borgere henvender sig efter konsultation hos egen læge frit til Kommunikatonscentret omkring deres funktionsnedsættelser, medens andre borgere henvises direkte fra sygehusene eller fra en speciallæge.

Centret kan ikke starte ydelser op før de efter en udredning har indhentet lægelige oplysninger enten hos egen praktiserende læge, speciallæge (eks. øre halslæge) eller fra sygehusene. Når de lægelige oplysninger er indhentet vurderes det i en udredningsrapport, hvorvidt borgerne er i målgruppen for kompensation samt hvilken formål, mål og effekt denne indsats skal munde ud i. Den konkrete indsats overfor borgerne sker altid ud fra princippet om mindst indgribende foranstaltning.

Serviceniveauet for den kompenserende specialundervisning er løbende strammet op, idet der er lagt en ramme for, hvor lang en periode borgeren skal kompenseres. Dette betyder, at borgeren kun kompenseres for funktionsnedsættelsen i en midlertidig periode og kan dermed ikke kompenseres efter lov om specialundervisning, hvis funktionsnedsættelsen er livslang og varig. Varige funktionsnedsættelse kompenseres efter andre lovgivninger eksempelvis serviceloven, hvor borgeren kan få personlig støtte, hjælpemidler eller andre foranstaltninger til opretholde et liv med varige begrænsninger.

I 2018 var der en udvikling i den kompenserende specialundervisning på kommunikationscentret som følge af stigning i visiteret ydelser til borgere med erhvervet hjerneskade, da der i 2018 var 88 borgere med denne funktionsnedsættelse mod en forventning i aftalen om 53 borgere. På områderne udviklingshæmning og ADHD/ADD er der ligeså konstateret en borgertilgang, som tilsvarende er væsentlig højere end forventet.

Stigningen i de visiterede ydelser for 2018 til kommunikationscentret har betydet en merudgift på 0,518 mio. kr. i forhold til den oprindelige aftalte økonomiske ramme på 2,142 mio. kr., således, at den samlede økonomi ender op med 2,660 mio. kr. Myndigheden har i denne forbindelse haft møde med Kommunikationscentret med henblik på at få afdækket årsagerne til stigning i de visiterede ydelser og om serviceniveauet er skredet i forhold til de aftalte rammer for den kompenserende specialundervisning. Kommunikationscentret har i den forbindelse udarbejdet en redegørelse (notat af 25/9-18), som er bilagt sagen.

Administrationen må efter drøftelsen med Kommunikationscentret konstatere, at der ikke har været iværksat ydelser, som ikke har været relevante i de konkrete sager, ligesom der ej heller kan ses en ændring i centrets bevillingspraksis på de enkelte borgerforløb. Der er således alene tale om en stigning i udgifterne som følge af en tilgang af borgere.

I gennem årene har der været fokus på styringsmuligheder, hvilket har betydet, at der i 2016 og 2017 er strammet op i samarbejdsaftalen på kravet til centrets dokumentation, ligesom der med Kommunikationscentret er aftalt procedure i forbindelse med stigning i de visiterede ydelser, der skal sikre initiativer som bremser op for et eventuelt pres på den økonomiske ramme. Endelig indgår det i aftalen omkring dokumentation af udviklingen, at Kommunikationscentret sender kvartalsoversigter over fakturerede sager og igangværende sager, ligesom aftalen præciserer en orienteringspligt på en pludselig opstået venteliste til Frederikssund Kommune, hvis ventetiden udgør mere end 4 uger fra visitationsdatoen.

For 2019 forventes prognosen for visiterede ydelser at være uændret på det niveau, som den har været i 2018, men fagområdet forventer at antallet af visitationer stabiliseres og at der i løbet af 2019 sker ændringer i udviklingen, så ydelserne falder til et niveau som i 2016/2017. Den samlede økonomiske ramme for 2019 i samarbejdsaftalen er sat til 2,660 mio. kr.

Det har løbende hen over årene været en kendt sag, at beløbsrammen og de visiterede ydelser har svinget alt afhængig af, hvorvidt borgerudviklingen er faldet eller steget.

I 2015 var beløbsrammen på 1,9 mio. kr., i 2016 2,350 mio. kr., i 2017 2,4 mio. kr., i 2018 var rammen oprindeligt aftalt til 2,142 mio. kr., men er nu steget til 2,660 mio. kr.

Såfremt Frederikssund Kommune ikke godkender aftalens rammebeløb, vil dette betyde, at Kommunikationscentret må indføre ventelister, selvom borgerne har et retskrav efter lov om kompenserende specialundervisning. I yderste konsekvens må Kommunikationscentret henvise borgerne fra ventelisten til myndigheden i Frederikssund Kommune, der må afgøre hvad der skal ske med borgerens ansøgning om kompensation for deres funktionsnedsættelse. Dette kan risikere at sætte borgerens udvikling tilbage i forhold til at komme i gang på arbejdsmarkedet og i bedste fald forlænge deres sygedagpengeperiode.

Alternativt vil borgerne søge til andre kommunikationscentre i Region Hovedstaden, da borgerne kan henvende sig til centret i Hellerup eller i København. Dette betyder, at Frederikssund Kommune efterfølgende vil modtage regninger fra de andre centre på de personer, der er på en eventuel venteliste i Hillerød, hvis de opfylder kriterierne for specialundervisning.

Det er administrationens vurdering, at det styringsmæssigt ikke er muligt at stramme yderligere op på serviceniveauet inden for lovgivningen. Det kan ej heller anbefales, at der indføres ventelister på centret i Hillerød, da der både er risiko for at sætte borgeren tilbage i udvikling, og at borgerne med det frie valg samtidig henvender sig til andre centre i Region Hovedstaden.

Endelig har det tidligere været overvejet, hvorvidt sagsbehandlingen på de visiterede ydelser skulle hjemtages til myndigheden i Frederikssund, men dette kræver særlige kompetencer/viden i forhold til at afgøre, hvorvidt borgeren har behov for disse særydelser eller ej. For sagsbehandlingen anbefales det derfor ikke at hjemtage behandlingen af ansøgninger til myndigheden i Frederikssund, da opgaven er kompleks og at der samtidig er stor tilfredshed med måden Kommunikationscentret håndterer sagerne på.

For 2019 vil der styringsmæssige iværksættes handlinger, så der følges tættere op på udviklingen i ydelser på Kommunikationscentret. Myndighed og centret vil som noget nyt afholde kvartalsmæssige drøftelser (møder) på sagsniveau med henblik på at vende de konkrete borgersager.

Den foreliggende samarbejdsaftale for 2019 forhindrer ikke, at Frederikssund Kommune kan købe ydelser andet steds.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Evt. høringssvar fremsendes hurtigst muligt til udvalget.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet tager sagen til efterretning.

Økonomi

Beløbsrammen på kr. 2.660.766 i samarbejdsaftale for 2019 med Kommunikationscentret i Hillerød overstiger budgettet med 470 t.kr. Merudgiften indgår i den samlede budgetudfordring på voksenhandicapområdet i 2019, som på nuværende tidspunkt skønnes til 17,8 mio. kr. og via en række tiltag i videst muligt omfang søges finansieret inden for eksisterende ramme. I det omfang det ikke lykkes, vil det påvirke kommunens likviditet i negativ retning samt medvirke til et øget pres på kommunens serviceramme.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.
2. Aftalen godkendes.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2 godkendt.

- [Samarbejdsaftale 2019 Frederiksund.pdf](#)
- [Notat fra Kommunikationscentret om forbrug og prognose for visitation af borgere i Frederikssund kommune i 2018.](#)

114 - Status på botilbud med en ikke lovlig juridisk konstruktion

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Social- og Sundhedsudvalget om status for lovliggørelse af fire af kommunens botilbud på handicap- og psykiatriområdet, hvor der har været udfordringer med de juridiske konstruktioner og borgernes visitationsgrundlag. Det drejer sig om botilbuddene Møllehaven, Kongshøj Alle, og Egeparken, hvor Social- og Sundhedsudvalget på deres møde den 9. april 2018 (sag nr. 29) samt den 11. juni 2018 (sag nr. 54) godkendte en omdannelse af § 107 pladserne til § 108 ved re-visitiation af borgerne.

For det fjerde botilbud Parkvej 12 oversendte udvalget på møde den 11. juni 2018 (sag nr. 55) et ønske om køb af ejendommen til budgetforhandlingerne for 2019, således tilbuddet kunne opretholde sin godkendelse.

Baggrund

Den 20. marts 2018 var Frederikssund Kommune indkaldt til et dialogmøde i Socialtilsyn Hovedstaden med henblik på at drøfte mulighederne for lovliggørelse af de fire botilbud, der er i "farezonen" for at miste deres godkendelse. På dialogmødet opnåedes der enighed om den af kommunen fremlagte tids- og handleplan, som skal sikre en lovliggørelse af botilbuddene med udgangen af uge 39 2018.

Status på de juridiske konstruktioner

Administrationen har i overensstemmelse med tids- og handleplanen den 12. juni 2018 afholdt dialog- og informationsmøde med beboere og pårørende fra de botilbud, hvor borgerne skal re-visiteres fra et § 107 til § 108 tilbud efter serviceloven. Formålet med dette møde var dels at informere beboere og pårørende om konsekvenserne ved en re-visitation og dels at finde en god løsning for alle involverede parter, så beboerne fortsat kunne blive boende i deres botilbud.

Efterfølgende har Frederikssund Kommune varslet beboernes respektive handlekommuner om en re-visitation fra servicelovens § 107 til § 108. Status på denne del er, at alle kommuner har givet positive tilbagemeldinger om en re-visitation, så beboerne fortsat kan blive boende, og det er kun ganske få spørgsmål, der er stillet til Frederikssund Kommune omhandlende taksterne for den pris handlekommunerne i 2019 skal betale.

I forhold til beboerne og de pårørende er kommunen på nuværende tidspunkt ikke bekendt med, at de vil anke myndighedernes afgørelse om re-visitation til § 108, og efter procesplanen skal der være syn på beboernes bolig i uge 47/48, da de nuværende lejekontrakter opsiges og erstattes med et boligdokument jfr. servicelovens § 108.

Ledelsen i de nævnte botilbud (Møllehaven, Kongshøj Alle og Egeparken) er i uge 42 gået i gang med at udarbejde den formelle ansøgning til Socialtilsynet Hovedstaden om en ændringsgodkendelse på konvertering af pladser fra § 107 til § 108, så botilbuddene på "Tilbudsportalen" er beskrevet indholdsmæssigt korrekt efter ændringerne. Socialtilsynet Hovedstaden har oplyst, at sagsbehandlingstiden for re-godkendelse af denne ændring er 3 måneder, og den endelige godkendelsesrapport forventes at falde på plads omkring 1. marts 2019.

Budgetforlig 2019 og afledte virkninger i forhold til de juridiske konstruktioner

I de løbende politiske drøftelser gennem de seneste år og til budgetforhandlingerne for 2019 har der været overvejelser om optimering af tilbuddene på såvel handicap som psykiatriområdet.

Kommunens kapacitet på botilbudsområdet er kendetegnet ved flere relativt små tilbud. Flere små tilbud bidrager på den ene side til at skabe nærhed til beboerne, men skaber samtidig udfordringer i forhold til at sikre faglig og økonomisk bæredygtighed i de enkelte tilbud.

Den 11. juni 2018 besluttede Social- og Sundhedsudvalget at oversende ønske om køb af Parkvej 12 til budgetforhandlingerne for 2019, således, at tilbuddet kunne opretholde sin godkendelse. Alternativt til køb vil være at lukke tilbuddet ned og flytte beboerne til andre botilbud.

I stedet for køb af Parkvej 12 og udfasning af Ungekollegiet og Nordmandshusene (lukningstruede tilbud) ønskede forligspartierne i budgetaftalen for 2019 at understøtte Social- og Sundhedsudvalgets beslutning på møde den 11. juni 2018 om at udarbejde en plan for det samlede botilbudsområdes fremtidige udvikling, der tager højde for kapacitet og organisering i forbindelse med udmøntning af den kommende handicap- og psykiatripolitik. Forligspartierne ønskede i den sammenhæng undersøgt om der med fordel kunne anlægges nye botilbud, som erstatning for nogle mindre botilbud, der er i ubalance i forhold til beboersammensætning og /eller juridisk konstruktion.

Den kommende handicap- og psykiatripolitik er under udarbejdelse og skal efter tidsplanen godkendes i Byrådet i marts måned 2019. Administrationen vil påbegynde det forberedende arbejde for udarbejdelse af en plan for det samlede tilbudsområde i første kvartal 2019, herunder også forslag til præmisser for tilbuddenes drift og optag af nye beboere frem til Byrådet træffer beslutning om ny tilbudsstruktur.

Opsamling

Socialtilsyn Hovedstaden har den 31. oktober 2018 fået tilsendt en redegørelse for, hvor langt Frederikssund Kommune er i processen med lovgivning af de fire botilbud - en redegørelse, som blev drøftet på det seneste dialogmøde med Socialtilsynet den 8. november 2018. På dialogmødet gav tilsynet sin umiddelbare tilbagemelding, idet der udtrykkes tilfredshed med at tre af kommunens botilbud snarligt forventes lovliggjort som aftalt, medens kommunen for Parkvej 12 kunne forvente en afgørelse på tilbagekaldelse af godkendelsen. I første omgang vil Socialtilsyn Hovedstaden sende en partshøring med påtænkt afgørelse på fratagelse af godkendelsen på Parkvej 12, og en endelig afgørelse forventes truffet inden årets udgang eller i starten af januar måned 2019.

Administrationen har den 27. november 2018 fra Socialtilsyn Hovedstaden modtaget en partshøringsskrivelse, hvor tilsynet påtænker at træffe afgørelse om, at godkendelse for botilbuddet Parkvej 12 ophører pr. 1. marts 2019. Eventuelle indsigelser over for den påtænkte afgørelse skal være Socialtilsyn Hovedstaden i hænde senest tirsdag den 11. december 2018. Som konsekvens af partshøringsskrivelsen vil administrationen udarbejde en udfasningsplan, hvor kommunen i dialog med Socialtilsyn Hovedstaden tilrettelægger et forløb i 1. halvår af 2019, der i videst muligt omfang tager hensyn til de enkelte borgers behov for et nyt tilbud (re-visitation).

Herudover vil administrationen gøre indsigelser overfor den påtænkte afgørelse fra Socialtilsyn Hovedstaden, da det ikke tydeligt fremgår af tilsynets fremstilling i partshøringen at Social- og Sundhedsudvalget på deres møde den 11. juni 2018 havde besluttet at oversende spørgsmålet om køb af bygningerne på Parkvej 12 til budgetforhandlingerne, så tilbuddet kunne opretholde sin godkendelse. Endelig fremgår det af forligsteksten for budget 2019, at forligspartierne ønsker at understøtte Social- og Sundhedsudvalgets beslutning om at udarbejde en plan for det samlede botilbudsområdes fremtidige udvikling, der tager højde for kapacitet og organisering i forbindelse med Handicap- og Psykiatripolitikens udmøntning. Forligspartierne ønsker i den sammenhæng undersøgt, om der med fordel kan anlægges nye botilbud som erstatning for nogle mindre botilbud, der er i ubalance i forhold til beboersammensætning og/eller juridisk konstruktion. Partshøringsskrivelsen fra Socialtilsyn Hovedstaden er vedlagt sagen.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Evt. høringssvar fremsendes hurtigst muligt til udvalget.

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning, men undres over, hvordan kommunen nu i samme botilbud kan have borgere anbragt efter både § 107 og § 108, da de to §§'er giver forskellige muligheder for støtte til borgerne.

Handicaprådet er forundret over det i dagsordenen nævnte vedr. Parkvej 12, både det, at det nu ser ud til at skulle lukkes og så den uenighed der er med Socialtilsynet, fordi Handicaprådet har forståelse for, at Parkvej 12 skulle købes og derefter lovliggøres. Handicaprådet ønsker derfor en status på købet af ejendommen, ligesom vi ønsker oplysninger om, hvor de berørte borgere bliver flyttet hen i tilfælde af at Parkvej lukkes ned.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

Økonomi

Det er i forbindelse med udvalgets behandling af dagsordenspunkt 55 den 11. juni 2018 anslået, at en lukning af Parkvej 10-12 vil medføre en årlig merudgift på 0,239 mio. kr. En merudgift kan i udgangspunktet ikke finansieres inden for eksisterende rammer og vil under alle omstændigheder have en negativ likviditetspåvirkning.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tog orienteringen til efterretning og ønsker forelagt udfasningsplanen for Parkvej 12.

- [Partshøring - påtænkt afgivelse om ophør af Botilbuddet Parkvej 12.](#)
- [Svar til Handicaprådet om Parkvej 12.pdf](#)

[115 - Status på budgetaftale 2019-2022](#)

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet en status for de emner, der fremgår af budgetforliget og samtidig fremkommet med forslag til videre behandling af emnerne i aftalen.

Til det formål er udarbejdet vedlagte bilag med en samlet oversigt over implementeringen af ændringer i drifts- og anlægsbudgettet.

Det fremgår af oversigten, hvilke emner i budgettet der er implementeret, samt hvilke emner, der vil blive rejst sager på fagudvalgene.

Der er endvidere vedlagt en status på opfølgning på aftaleteksten.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar vil snarest muligt blive fremsendt til udvalgets medlemmer.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet tager budgetaftalen til efterretning.

Økonomi

Center for Økonomi bemærker, at der i 2019 vil ske en konkret opfølgning på økonomien forbundet med de politiske forslag, hvilket blandt andet vil ske via de 3 årlige budgetopfølgninger. Der rejses sager i fagudvalg såfremt der opstår afvigelser ift. budgetaftalens rammesætning.

Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Vedlagte status på budgetaftale 2019-2022 tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

- [Status på budgetaftale 2019-2022](#)
- [Budgetaftale 2019 - Opfølgning på aftaletekst](#)

[116](#) - [Meddelelser](#)

Sagsfremstilling

Kommende arrangementer indenfor udvalgets område:

- Økonomiudvalget har på deres møde den 24. oktober 2018 anmodet om, at der planlægges fællesmøder med de relevante fagudvalg vedr. de områder, der har budgetudfordringer. Formålet er bl.a. at drøfte de styringsmæssige "håndtag", der er indenfor områderne.
- Invitation til dialogmøde vedr. det borgernære sundhedsvæsen med præsentation af data fra Sundhedsprofilen er vedlagt.
- Invitation til KL's Sundhedskonference 2019 er vedlagt til orientering.
- Tilbage melding fra dialogmøde om sundhedsaftalen.

Meddelelser:

- Tilbage melding fra dialogmøde om sundhedsaftalen.

Beslutning

Taget til efterretning. Administrationen orienterede om Tandplejens aktuelle situation, herunder opsigelse af samarbejdet med andre kommuner om specialtandpleje, samt om reduktion i telefontiden ift. tidsbestilling. Udvalget får en orientering i januar 2019.

- Indbydelse til dialogmøde
- Program - Sundhedskonference 2019.pdf
- Sagsliste Social- og Sundhedsudvalget 3. december 2018